
Ke svobodě přes Prahu 
Exodus občanů NDR na podzim 1989 

Sborník dokumentů 

K vydání připravil Vilém Prečan 

Československé dokumentační středisko, o. p. s. 
Praha 2009 



Obsah 

Jak vznikla tato knížka 23 

Poděkování 25 

Několik vět o tématu, pramenech a literatuře k jeho studiu 27 

Poznámka překladatele 35 

Seznam zkratek 39 

Dokumenty 41 

Dl | 1989,22. srpen, Bonn 41 
Ministerstvo zahraničí velvyslanectví SRN v Praze. Pokyny související 
s prozatímním uzavřením velvyslanectví pro veřejnost. 

/ 

D2 | 1989,24. srpen, Bonn 42 
Velvyslanec ČSSR Spáčil ministerstvu zahraničí v Praze. Informuje 
o rozhovoru s představitelem ministerstva zahraničí SRN a stanovisku, 
které zaujal v záležitosti občanů NDR na pražském velvyslanectví SRN. 

D3 | 1989,29. srpen, Praha 43 
Velvyslanectví SRN ministerstvu zahraničí v Bonnu. Informuje o tom, že 
československá média zatím nepřinášejí negativní komentáře k uzavřeni 
velvyslanectví pro veřejnost a že otázka občanů NDR zdržujících se 
v budově je zatím tabuizována. 

D4 | 1989,8. září, Berlín 44 
Ministr zahraničních věcí NDR Fischer generálnímu tajemníkovi ÚV SED 
a předsedovi Státní rady NDR Honeckerovi. Informuje o jednání ministra 
zahraničí ČSSR s představitelem ministerstva zahraničí SRN Kastrupem ve 
věci občanů NDR, kteří se uchýlili na velvyslanectví SRN v Praze. 

D5 | 1989,11. září, Praha 45 
Náčelník 2. odboru II. správy SNB kpt. Novotný. Záznam o jednání 
s ředitelem 4. teritoriálního odboru FMZV ČSSR Kadnárem o řešení situace 
občanů NDR na velvyslanectví SRN v Praze, kteří chtějí odejít do Spolkové 
republiky. 

D6 | 1989,11. září, Berlín 46 
Velvyslanec ČSSR v NDR Langer ministerstvu zahraničí v Praze. Informuje 
o tom, jak vedení NDR kladně oceňuje solidární postoj představitelů ČSSR 
v otázce občanů NDR zdržujících se na velvyslanectví SRN v Praze, 
a o rozhodnutí maďarské vlády otevřít hranice do Rakouska pro občany 
NDR. 

Obsah | 7 



D7 | 1989,12. září, Praha 47 
Prohlášení Československé tiskové kanceláře „ke kampani proti NDR". 

D8 | 1989,13. září, Praha 48 
Z denní situační zprávy č. 132 Federálního ministerstva vnitra ČSSR. 

D9|  1989 ,13 .  zá ř í ,  P raha  48  
Záznam o jednání pracovníků II. správy SNB s představitelem Ministerstva 
státní bezpečnosti NDR v Československu Gottschlingem ve věci pobytu 
občanů NDR na velvyslanectví SRN v Praze. 

Dl 0 | 1989,14. září, Praha 49 
Mluvčí Charty 77 vládě ČSSR. Dopis k situaci východoněmeckých 
uprchlíků zdržujících se na půdě velvyslanectví Spolkové republiky 
Německo v Praze. (Dokument Gharty 77 č. 56/89) 

Díl |1989,15.září,Praha 50 
Federální ministerstvo zahraničních věcí zastupitelským úřadům ČSSR. 
Souhrnná informace 4. teritoriálního odboru o stanovisku ČSSR v otázce 
občanů NDR usilujících o výjezd do SRN a pokyn vyjadřovat v této věci 
podporu suverenitě NDR. 

Dl 2 | 1989,15. září, Praha 51 
Složka II. správy SNB. Právní kvalifikace nedovoleného přechodu 
československých hranic do Maďarska ze strany občanů NDR s návrhem 
jak řešit problematiku motorových vozidel na území ČSSR, opuštěných 
občany NDR. 

Dl 3 | 1989,15. září, Praha 53 
Velvyslanec NDR Ziebart ministru zahraničních věcí Fischerovi v Berlíně. 
Referuje o splnění úkolu vyjádřit dík představitelům ČSSR za podporu 
postojů NDR a za spolupráci při řešení problému občanů NDR zdržujících 
se na území velvyslanectví SRN v Praze. 

D14 | 1989,20. září, Praha 54 
Velvyslanec NDR Ziebart ministerstvu zahraničních věcí v Berlíně. 
Informuje o opatřeních československých orgánů proti pokusům občanů 
NDR o přechod do Maďarska a o situaci na velvyslanectví SRN v Praze. 

D15 | 1989,21. září, Praha 55 
2. oddělení II. správa SNB. Záznam o telefonátu belgického velvyslance 
v Praze velvyslanci SRN ve věci občanů NDR, kteří žádají o politický azyl. 

Dl6 | 1989,21. září, Berlin 56 
Záznam o rozhovoru ministra zahraničních věcí NDR Fischera s ředitelem 
4. teritoriálního odboru FMZV ČSSR Kadnárem. Z pověření generálního 
tajemníka ÚVKSČ a vlády ČSSR tlumočil Kadnár stanovisko 
československé strany k řešení otázky občanů NDR zdržujících se na 
teritoriu velvyslanectví SRN v Praze. 

8 I Obsah 



Dl 7 | 1989 21. září, [Berlín] . 57 
Ze záznamu o rozhovoru generálního tajemníka ÚV KSČ Jakeše 
s tajemníkem ÚV SED Schabowským za jeho pracovní návštěvy v Praze. 
Jakeš vyložil stanovisko vedení ČSSR k řešení otázky exodu občanů NDR 
do Spolkové republiky. 

Dl 8 | 1989,22. září, Praha 58 
Federální ministerstvo zahraničních věcí Stálé misi ČSSR při OSN v New 
Yorku. Informace 4. teritoriálního odboru pro ministra Johanese o vývoji 
řešení občanů NDR zdržujících se na velvyslanectví SRN v Praze. 

Dl 9 | 1989,24. září, Praha 59 
Federální ministerstvo zahraničních věcí Stálé misi ČSSR při OSN v New 
Yorku. Informace 4. teritoriálního odboru pro ministra Johanese o pokroku 
v jednání o otázce občanů NDR zdržujících se na velvyslanectví SRN 
v Praze. 

D20 l 1989,25. září, Praha 59 
Federální ministerstvo zahraničních věcí Stálé misi ČSSR při OSN v New 
Yorku. Informace 4. teritoriálního odboru pro ministra Johanese o jednání 
velvyslance SRN Hubera s 1. náměstkem Sadovským. 

D21 | 1989,25. září. New York 60 
Záznam o rozhovoru spolkového ministra zahraničí Genschera 
s ministrem zahraničí ČSSR Johanesem. 

D22 | 1989,27. září, Praha 62 
Právní argumentace a další informace 2. odboru II. správy SNB pro řešení 
problematiky občanů NDR na území velvyslanectví SRN a na 
československo-maďarských hranicích, vypracované pro ministra 
zahraničí ČSSR Johanese. 

D23 | 1989,27. září, Praha 64 
Záznam o rozhovoru 1. náměstka ministra zahraničí ČSSR Sadovského se 
státním tajemníkem v ministerstvu zahraničí SRN Sudhoffem o řešení 
situace v souvislosti s pobytem občanů NDR na velvyslanectví SRN 
v Praze. 

D24 | 1989,27. září, New York 66 
Vedoucí Stálé mise ČSSR při OSN Zápotocký ministerstvu zahraničí 
v Praze. Referuje o rozhovoru ministra Johanese se spolkovým ministrem 
zahraničí Genscherem 25. září 1989. 

D25 | 1989,28. září, Praha 67 
Federální ministerstvo zahraničních věcí Stálé misi ČSSR při OSN v New 
Yorku. Informace 4. teritoriálního odboru pro ministra Johanese 
o vyjednávání ve věci občanů NDR zdržujících se na velvyslanectví SRN 
v Praze. 

Obsah l 9 



D26 | 1989,28. září, Bonn 68 
Velvyslanec ČSSR Spáčil ministerstvu zahraničí v Praze. Navrhuje 
argumentaci svalující odpovědnost za situaci na pražském velvyslanectví 
SRN na vládu Spolkové republiky Německo. 

D27 | 1989,28. září, New York 69 
Vedouc! Stálé mise ČSSR při OSN Zápotocký ministerstvu zahraničí 
v Praze. Informace o diplomatických aktivitách v kuloárech zasedání 
Valného shromáždění OSN, týkajících se občanů NDR zdržujících se na 
velvyslanectví SRN v Praze. 

D28 11989,29. září. Praha . 70 
Federální ministerstvo zahraničních věcí Stálé misi ČSSR při OSN v New 
Yorku. Informace 4. teritoriálního odboru pro ministra Johanese 
o nejnovějších československých návrzích a dalších krocích k řešení 
situace na velvyslanectví SRN v Praze. 

D29 | 1989,29. září, Praha 71 
Federální ministerstvo zahraničních věcí Stálé misi ČSSR při OSN v New 
Yorku. Informace 4. teritoriálního odboru pro ministra Johanese o jednání 
sovětského velvyslance Lomakina a tajemníka ÚV KSČ Lenárta 
k problematice občanů NDR na velvyslanectví SRN v Praze. 

D30 | 1989,29. září, Praha 72 
Federální ministerstvo zahraničních věcí Stálé misi ČSSR při OSN v New 
Yorku. Kancelář 1. náměstka ministra zahraničí Sadovského zasílá ministru 
Johanesovi záznam rozhovoru sovětského ministra zahraničí 
Ševardnadzeho se spolkovým ministrem Genscherem. 

D31 | 1989,29. září, 16.35, Praha 73 
Velvyslanec NDR Ziebart ústřednímu výboru SED a ministerstvu 
zahraničních věcí v Berlíně. Referuje o poznatcích z rozhovorů 
s představiteli KSČ a ministerstva zahraničí ČSSR. 

D32 | 1989,29. září, Praha 75 
Náčelník 2. odboru II. správy SNB kpt. Novotný. Záznam o výsledcích 
jednání v Úřadu předsednictva vlády ČSSR jak řešit situaci na 
velvyslanectví SRN. 

D33 | 1989,29. září, Berlín 76 
První náměstek ministra zahraničí NDR Krolikowski generálnímu 
tajemníkovi ÚV SED a předsedovi Státní rady NDR Honeckerovi. Předává 
informaci ministra Fischera o rozhovoru s ministrem Genscherem v New 
Yorku. 

10 I Obsah 



D34 | 1989,29. září, Berlín 77 
Velvyslanec ČSSR v NDR Langer ministerstvu zahraničí v Praze. Poznatky 
z rozhovorů s představiteli SED a podněty k opatřením pro ztížění 
přístupu do areálu velvyslanectví SRN v Praze. 

D35 | 1989,29. září, Praha 78 
Záznam o rozhovoru zástupce ředitele konzulárního odboru FMZV ČSSR 
Kubáně s konzulem SRN v Praze Rúngerem o problémech spojených 
s pobytem občanů NDR na území velvyslanectví SRN. 

D36 | 1989,29. září, Berlín 79 
Usnesení politbyra ÚV SED o souhlasu s transportem občanů NDR 
pobývajících na velvyslanectvích SRN ve Varšavě a v Praze vlaky železnice 
NDR do Spolkové republiky. 

D37 | 1989,29. září, Berlín 79 
Velvyslanec ČSSR v NDR Langer ministerstvu zahraničí v Praze. Informuje 
o situaci a veřejném mínění v NDR, vysvětluje přičiny masového odchodu 
občanů ze země. 

D38 | 1989,29. září, Bonn 80 
Velvyslanec ČSSR Spáčil ministerstvu zahraničí v Praze. Referuje 
o rozhovoru se státním tajemníkem Sudhoffem, k němuž byl povolán 
k jednání o situaci na velvyslanectví SRN v Praze. 

D39 | 1989,30. září, Praha 81 
Federální ministerstvo zahraničních věcí Stálé misi ČSSR při OSN v New 
Yorku. Informace 4. teritoriálního odboru pro ministra Johanese o návrzích 
vedení NDR k transportu občanů NDR z pražského velvyslanectví SRN do 
Spolkové republiky a o souhlasu vedení ČSSR s tímto řešením. 

D40 | 1989,30. září, New York 82 
Vedoucí Stálé mise ČSSR při OSN Zápotocký ministerstvu zahraničí 
v Praze. Referuje o intervenci francouzského ministra zahraničí Dumase, 
týkající se občanů NDR na velvyslanectví SRN v Praze. 

D41 | 1989,30. září, Praha 83 
Poselství ministra zahraničí SRN Genschera občanům NDR 
shromážděným na velvyslanectví SRN. 

D42 | 1989,30. září, Praha 83 
Federální ministerstvo zahraničních věcí Stálé misi ČSSR při OSN v New 
Yorku. Informace 4. teritoriálního odboru pro ministra Johanese o příletu 
spolkového ministra Genschera do Prahy a průběhu dopravní operace 
týkající se občanů NDR na velvyslanectví SRN v Praze. 

Obsah | 11 



D43 | 1989,2. říjen, Praha 84 

Federální ministerstvo zahraničních věcí Stálé misi ČSSR při OSN v New 
Yorku. Informace 4. teritoriálního odboru pro ministra Johanese o situaci 
na velvyslanectví SRN v Praze a přípravě protestní noty FMZV ČSSR. 

D44 | 1989,2. říjen, Praha 85 
2. oddělení II. správy SNB. Záznam o telefonátech velvyslance SRN Hubera 
s představitelem FMZV ČSSR Kadnárem a s ministerstvem zahraničí 
v Bonnu ve věci občanů NDR dožadujících se vstupu na půdu 
velvyslanectví a příprav na další očekávané přírůstky žadatelů o výjezd do 
SRN. 

D45 | 1989,2. říjen, Praha 86 
Velvyslanectví SRN v Praze ministerstvu zahraničních věcí v Bonnu. 
Souhrnná zpráva o jednorázovém výjezdu občanů NDR do Spolkové 
republiky v noci z 30. září na 1. října po intervenci ministra zahraničí 
Genschera a o dalším přílivu uprchlíků na území velvyslanectví. 

i 
D46 | 1989,2. říjen. Praha 87 
Náčelník II. správy SNB plk. Vykypěl 1. náměstkovi ministra vnitra ČSSR 
gen. Lorencovi. Informace o situaci na velvyslanectví SRN v Praze s návrhy 
k uzavření prostoru kolem velvyslanectví SRN. 

D47 | 1989,2. říjen, Bonn 91 
Velvyslanec ČSSR Spáčil ministerstvu zahraničí v Praze. Zpráva 
o rozhovoru s ředitelem politického pododdělení bonnského ministerstva 
zahraničí Hoynckem v záležitosti zajištění přístupu do areálu 
velvyslanectví SRN v Praze. 

D48 | 1989,2. říjen, Bonn 92 
Velvyslanec ČSSR Spáčil ministerstvu zahraničí v Praze. Informuje 
o demarši ministerstva zahraničí SRN kvůli zajištění přístupu do areálu 
velvyslanectví v Praze. 

D49 | 1989,3. říjen, Praha 92 
Z denní situační zprávy č. 143 Federálního ministerstva vnitra ČSSR. 

D50 j 1989,3. říjen. Berlín 93 
Kancelář tajemníka ÚV SED Axena. Velvyslanec ČSSR v Berlíně Langer 
informuje o kritické situaci v Praze s ohledem na rostoucí počet občanů 
NDR požadujících výjezd o Spolkové republiky. 

D51 | 1989,3. říjen, Bonn 94 
Velvyslanec ČSSR Spáčil ministerstvu zahraničí v Praze. Referuje o jednání 
v bonnském ministerstvu zahraničí, kde zdůrazňoval argumenty, že za 
situaci na velvyslamectví SRN v Praze nese odpovědnost Spolková 
republika. 

12 | Obsah 



D52 | 1989,3.říjen,Berlín 95 
Ministr zahraničích věcí NDR Fischer generálnímu tajemníkovi ÚV SED 
a předsedovi Státní rady NDR Honeckerovi. Tlumočí informaci velvyslance 
Ziebarta s návrhy politického vedení ČSSR provést druhý „humanitární 
akt" a vyřešit tím dramaticky se vyostřující situaci v Praze, vyvolanou 
koncentrací občanů NDR požadujících výjezd do Spolkové republiky. 

D53 | 1989,3. říjen, Bonn 96 
Záznam telefonního rozhovoru spolkového kancléře Kohla s předsedou 
vlády ČSSR Adamcem ve věci občanů NDR požadujících výjezd 
z Československa do SRN. 

D54 | 1989,3. říjen, 17.40, Praha 97 
Velvyslanec NDR Ziebart ministerstvu zahraničí NDR a ÚV SED. Tlumočí 
prosbu vedení KSČ a vlády ČSSR o pochopení složité situace 
v Československu v důsledku masového přílivu občanů NDR a jejich dík za 
nalezené řešení, a informuje o záměrech československé strany, jak 
podpořit stanovisko NDR a solidarizovat se s ní. 

D55 | 1989,3. říjen, Berlín a Praha 98 
Tiskové kanceláře ČSSR a NDR. Zpráva o okamžitém pozastavení volných 
výjezdů občanů NDR do Československa. 

D56 I 1989,3. říjen, Praha 99 
Nóta FZMV ČSSR velvyslanectví Spolkové republiky Německo s protestem 
proti údajnému protiprávnímu jednání v souvislosti s občany NDR 
uchylujícími se na velvyslanectví o azyl. 

D57 | 1989,3. říjen, Praha . 100 
Vláda ČSSR k otázkám kolem pobytu občanů NDR na velvyslanectví SRN 
a jejich výjezdu do Spolkové republiky s kritikou údajně nezodpovědného 
kroku orgánů SRN. 

D58 | 1989,3. říjen, Berlín 101 
Velvyslanec ČSSR v NDR Langer ministerstvu zahraničí v Praze. Informuje 
o rozhodnutí vedení SED dočasně pozastavit soukromé cesty občanů NDR 
do Československa a řešit situaci na velvyslanectví SRN v Praze obdobně 
jako 30. září. 

D59 | 1989,4. říjen, Praha. 102 
Federální ministerstvo zahraničních věcí zastupitelským úřadům ČSSR. 
Souhrnná informace 4. teritoriálního odboru o exodu občanů NDR z Prahy 
a dalších krocích vlády NDR a FMZV 3.10.1989. 

D60 | 1989,4. říjen, Praha 103 
Informace o dočasném pozastavení bezvízového styku ČSSR - NDR pro 
občany NDR, určená 2. odboru 2. správy SNB. 

Obsah | 13 



D61 | 1989,4. říjen, Praha 104 

Souhrnná informace ústředního výboru KSČ složkám aparátu KSČ 
k pobytu občanů NDR na velvyslanectví Spolkové republiky v Praze. 

D62 I 1989,4. říjen, Berlín 107 
Ministr zahraničích věcí NDR Fischer generálnímu tajemníkovi ÚV SED 
a předsedovi Státní rady NDR Honeckerovi. Tlumočí informaci velvyslance 
Ziebarta o naléhavých dotazech československých představitelů ve věci 
dohodnutého transportu občanů NDR pobývajících na velvyslanectví SRN 
i jinde v Československu. 

D63 | 1989,4. říjen, [Berlín] 108 
Záznam o telefonátu velvyslance Ziebarta. Informuje o naléhání 
československých představitelů na realizaci dohodnutého postupu. 

D64 | 1989,4. říjen, 8.55, Praha 108 
Velvyslanec NDR Ziebart ÚV SED, ministerstvu státní bezpečnosti 
a ministerstvu zahraničních věcí NDR. Telegramem potvrzuje předchozí 
telefonické sdělení. 

D65 | 1989,4. říjen, Berlín 109 
První náměstek Státní rady NDR a člen politbyra ÚV SED Kleiber 
generálnímu tajemníkovi ÚV SED a předsedovi Státní rady NDR 
Honeckerovi o intervenci velvyslance ČSSR Langera ve věci občanů NDR 
v Praze. 

D66 | 1989,4. říjen, Berlín 109 
První náměstek ministra zahraničí NDR Krolikowski generálnímu 
tajemníkovi ÚV SED a předsedovi Státní rady NDR Honeckerovi. Předává 
informaci velvyslance Ziebarta s naléhavými dotazy a sděleními 
představitelů ČSSR. 

D67 | 1989,4. říjen, Berlín 110 
Usnesení politbyra ÚV SED o opatřeních v souvislosti s výjezdem občanů 
NDR zdržujících se na velvyslanectví SRN v Praze, o dalších omezeních 
bezvízového a bezpasového styku s ČSSR a zostření kontroly hranice NDR 
s Polskem. 

D68 | 1989,4. říjen, Berlín 111 
Generální tajemník ÚV SED Honecker i. tajemníkovi krajského vedení SED 
v Drážďanech Modrowovi a i. tajemníkovi krajského vedení SED 
v Karl-Marx-Stadt Lorenzovi. Šifrovaný dálnopis o průjezdu vlaků s občany 
NDR do Spolkové republiky. 

D69 | 1989,4. říjen, Berlín 112 
Velvyslanec ČSSR v NDR Langer ministerstvu zahraničí v Praze. Referuje 
o poznatcích po dočasném pozastavení volného cestování občanů NDR do 
Československa a odhaduje možné důsledky tohoto opatření. 

14 | Obsah 



D70 |  1989 ,5 .  ř í j en ,  P raha  113  
Federální ministerstvo zahraničí velvyslanectví ČSSR v Caracasu. 
Informace 4. teritoriálního odboru pro ministra Johanese o výsledcích 
druhé vlny exodu občanů NDR z Prahy a o dalších jednáních v této 
záležitosti. 

D71 | 1989,5. říjen, Praha 113 
Z denní situační zprávy č. 146 Federálního ministerstva vnitra ČSSR. 

D72 | 1989,5. říjen, Praha 114 
Velvyslanectví SRN ministerstvu zahraničí v Bonnu. Souhrnná zpráva 
0 výjezdní akci 4.- 5. října 1989. 

D73 | 1989,5. říjen, Praha 115 
Velvyslanectví SRN ministerstvu zahraničí v Bonnu. Referuje o ohlasu 
exodu občanů NDR v československých médiích. 

D74 | [1989,5. říjen, Praha.] . . .' 117 
2. odbor II. správy SNB. Informace o exodu občanů NDR z pražského 
velvyslanectví SRN železnicí přes území NDR a o situaci v areálu 
velvyslanectví ve dnech 1.-4. října 1989. 

D75 | 1989, [5. říjen], Berlín 119 
Souhrnná informace Ministerstva státní bezpečnosti NDR o organizaci 
dopravy občanů NDR zdržujících se na velvyslanectví SRN do Spolkové 
republiky a událostech s tím souvisejících, jež se odehrály na území NDR, 
zejména v Drážďanech. 

D76 | 1989,6. říjen, Praha 122 
Z denní situační zprávy č. 147 Federálního ministerstva vnitra ČSSR. 

D77 j 1989, [5.-6. říjen], Praha 123 
Reportáž signatáře Charty 77 Urbana o druhé vlně exodu občanů NDR 
z Prahy do Spolkové republiky, zveřejněná v nezávislém (samizdatovém) 
bulletinu Informace o Chartě 77. 

D78 | 1989, říjen, Praha 126 
Nezávislý (samizdatový) měsíčník Lidové noviny. Článek k exodu občanů 
NDR z Prahy do Spolkové republiky, hodnotící postoje vlády, médií 
1 Pražanů a kriticky komentující malou aktivitu disentu v této souvislosti. 

D79 | 1989, říjen, Praha 128 
Informativní glosa nezávislého (samizdatového) měsíčníku Lidové noviny 
o exodu občanů NDR z Prahy do Spolkové republiky ve dnech 
30. září - 5. října 1989. 

Obsah | 15 



080 | 1989,6. říjen, Bonn 
Rada-vyslanec velvyslanectví ČSSR Kramář ministerstvu zahraničí v Praze. 
Referuje o dalším protestu bonnského ministerstva zahraničí kvůli 
přístupu do areálu velvyslanectví v Praze. 

D81 | 1989,8. říjen, Praha 
Federální ministerstvo zahraničí velvyslanectví ČSSR v Berlíně. Informace 
i. teritoriálního odboru o směrnicích československým médiím k situaci 
v NDR a k situaci tzv. uprchlíků z NDR v Praze. 

D82 | 1989,9. říjen, Praha 130 
Z denní situační zprávy č. 148 Federálního ministerstva vnitra ČSSR. 

D83 | 1989,9. říjen, Praha 131 
Náčelník II. správy SNB plk. Vykypěl 1. náměstkovi ministra vnitra ČSSR 
gen. Lorencovi. Informace o situaci na velvyslanectví SRN v Praze 
a dalších otázkách souvisejících s pobytem občanů NDR v Praze. 

D84 | 1989,10. říjen, Praha 132 
Z denní situační zprávy č. 149 Federálního ministerstva vnitra ČSSR. 

D85 | 1989,10. říjen, Bonn 133 
Ministerstvo zahraničí velvyslanectví SRN v Praze. Pokyny a text odpovědi 
na nótu FMZV ČSSR z 3. října 1989. Německá strana protestuje proti 
bránění volnému přístupu k velvyslanectví SRN ze strany 
československých policejních složek a odmítá obvinění z porušování 
mezinárodních zvyklostí při poskytování útočiště občanům NDR 
usilujícím o výjezd do Spolkové republiky. 

D86 | 1989,11. říjen, Praha ,. 134 
Z denní situační zprávy č. 150 Federálního ministerstva vnitra ČSSR. 

D87 | 1989,12. říjen, Praha 135 
Velvyslanectví SRN ministerstvu zahraničí v Bonnu. Referuje o demarši 
u ředitele 4. teritoriálního odboru FMZV ČSSR Kadnára ve věci nerušeného 
přístupu na území velvyslanectví a o odevzdání odpovědi na protestní 
nótu FZMV z 3. října 1989. 

D88 | 1989,16. říjen, Bonn 137 
Velvyslanec ČSSR Spáčil ministerstvu zahraničí v Praze. Informuje 
o jednání v bonnském ministerstvu zahraničí ve věci osobních automobilů 
občanů NDR, kteří vycestovali do Spolkové republiky. 

D89 | 1989,19. říjen, Praha 138 
Federální ministerstvo zahraniční zastupitelským úřadům ČSSR. Souhrnná 
informace odboru informace a dokumentace o situaci v NDR 
a personálních změnách ve vedení SED. 

16 | Obsah 



D90 | 1989,19. říjen, Praha 139 
Náčelník 2. odboru II. správy SNB kpt. Novotný odboru pro mezinárodní 
styky Vnitřní a organizační správy FMV ČSSR. Podklady pro jednání 
představitelů FMV ČSSR v Německé demokratické republice 
s informacemi o spolupráci Státní bezpečnosti s pracovníky operativní 
skupiny Ministerstva státní bezpečnosti NDR. 

D91 | 1989,20. říjen, 16.10, Praha 140 
Velvyslanec NDR Ziebart ministerstvu zahraničních věcí v Berlíně. 
Informuje o souhlasu vlády ČSSR s novými návrhy vlády NDR k organizaci 
výjezdu do Spolkové republiky východoněmeckých občanů zdržujících se 
na území velvyslanectví SRN. 

D92 | 1989,20. říjen, Praha 140 
Informace ústředního výboru KSČ složkám aparátu KSČ k situaci v NDR. 

D93 | 1989,23. říjen, Bonn 142 
Velvyslanec ČSSR Spáčil ministerstvu zahraničí v Praze. Posílá zprávu 
ředitele 4. teritoriálního odboru FZMV ČSSR Kadnára o rozhovoru 
s náměstkem ministra zahraničí NDR Ottem, který se týkal možnosti 
přímého vycestování občanů NDR z velvyslanectví SRN do Spolkové 
republiky po vyřízení formalit na velvyslanectví NDR a politiky nového 
vedení SED. 

D94 | 1989,23. říjen, Berlín. 143 
Velvyslanec ČSSR v NDR Langer ministerstvu zahraničí v Praze. Informuje 
o politice nového vedení SED a politické situaci v zemi. 

D95 | 1989,24. říjen, Berlín • • 144 

Usnesení politbyra ÚV SED o zrušení dočasného pozastavení styku s ČSSR 
bez pasů a víz s účinností od 1. listopadu 1989. 

D96 | 1989,25. říjen, Berlín 145 
Velvyslanec ČSSR v NDR Langer ministerstvu zahraničí v Praze. Přináší 
informaci o záměru NDR znovu otevřít hranice pro soukromé cesty do 
Československa. 

D97 | 1989,26. říjen, Praha 145 
Velvyslanectví SRN ministerstvu zahraničí v Bonnu. Informuje 
o modalitách a organizaci výjezdu občanů NDR z Československa do 
Spolkové republiky, dohodnutých mezi orgány ČSSR a NDR. 

D98 | 1989,1. listopad, Praha 147 
Velvyslanectví SRN ministerstvu zahraničí v Bonnu. Odbavování občanů 
NDR k výjezdům do Spolkové republiky a situace po obnovení 
bezvízového cestovního styku z NDR do Československa. 

Obsah | 17 



D99 | 1989,2. listopad, Praha 149 

Velvyslanectví SRN ministerstvu zahraničí v Bonnu. Zpráva o výsledku 
demarše na FMZV ČSSR, směřující k získání náhradních ubytovacích 
prostor pro občany NDR zdržující se v areálu velvyslanectví. 

Dl 00 | 1989,3. listopad, Bonn 151 

Velvyslanec ČSSR Spáčil ministerstvu zahraničí v Praze. Informuje 
o dalším pokusu bonnského ministerstva zahraničí řešit situaci na 
velvyslanectví v Praze, přeplněném občany NDR, náhradním ubytováním 
mimo areál velvyslanectví. 

Dl 01 | 1989,3. listopad, Praha 152 
Federální ministerstvo zahraničí velvyslanectvím ČSSR v Berlíně 
a v Bonnu. Informace i. teritoriálního odboru o poselství generálního 
tajemníka ÚV KSČ Jakeše generálnímu tajemníkovi ÚV SED Krenzovi 
s návrhy ke zvládnutí vystěhovalecké vlny občanů NDR do Spolkové 
republiky přes Československo a pokyn velvyslanci Spáčilovi intervenovat 
v bonnském ministerstvu zahraničí v zájmu urychlení odbavovací 
procedury. 

Dl02 | 1989,3. listopad, Berlín 153 
Ministr zahraničních věcí NDR Fischer generálnímu tajemníkovi ÚV SED 
Krenzovi. Tlumočí telefonickou zprávu z Prahy s návrhy generálního 
tajemníka Jakeše k situaci na velvyslanectví SRN v Praze a navrhuje řešit ji 
souhlasem s přímým výjezdem občanů NDR z Československa do 
Spolkové republiky bez formálního propuštění ze státního svazku NDR. 

D103 | 1989,3. listopad, Berlín 154 
Velvyslanec ČSSR v NDR Langer ministerstvu zahraničí v Praze. Referuje 
o bezradnosti představitelů SED tváří v tvář situaci, jež se vytvořila po 
znovuotevření hranic pro volné cestování z NDR do Českoslovenka. 

Dl 04 | 1989,3. listopad. Berlín 155 
Usnesení politbyra ÚV SED o souhlasu s přímým výjezdem občanů NDR 
z Československa do Spolkové republiky Německo. 

Dl 05 | 1989,3. listopad, Praha 156 
Velvyslanectví SRN ministerstvu zahraničí v Bonnu. Situace na 
velvyslanectví přeplněném Němci z NDR. 

D106 | 1989,4. listopad, Praha 157 
Velvyslanectví SRN ministerstvu zahraničí v Bonnu. Přímý výjezd 4 600 
občanů NDR z Československa do Spolkové republiky, organizovaný 
velvyslanectvím SRN. 

D107 | 1989,4. listopad, Praha 158 
Velvyslanectví SRN ministerstvu zahraničí v Bonnu. Zpráva o vyjednávání 
mezi velvyslanectvím a ministerstvem zahraničí ČSSR odpoledne a večer 

18 | Obsah 



3. listopadu a o rozhodnutí NDR zcela uvolnit přímé výjezdy občanů NDR 
z Československa do Spolkové republiky Německo. 

Dl 08 | 1989,5. listopad, Praha 161 
Velvyslanectví SRN ministerstvu zahraničí v Bonnu. Odbavování občanů 
NDR k výjezdům do Spolkové republiky ve dnech 4. a 5. listopadu 1989. 

Dl 09 | 1989,5. listopadu, Praha 162 
Velvyslanec NDR Ziebart ministerstvu zahraničních věcí v Berlíně. 
Informuje o počtu občanů NDR, kteří ve dnech 3.-5. listopadu odjeli 
z Prahy do SRN pouze s občanským průkazem NDR, a o problémech, 
který vyvolává nové řešení na československé straně. 

Dl 10 | 1989,6. listopad, Praha 163 
Velvyslanectví SRN ministerstvu zahraničí v Bonnu. Odbavování občanů 
NDR k výjezdům do Spolkové republiky 6. listopadu 1989. 

D111 j 1989,6. listopad, Praha 164 
Informace 1. teritoriálního odboru FMZV ČSSR o průběhu emigrace 
občanů NDR přes území ČSSR ve dnech 1.-5. listopadu 1989. 

Dl 12 J [1989, po 6. listopadu, Berlín.] 166 
Ústřední koordinační skupina (ZKG) Ministerstva státní bezpečnosti NDR. 
Statistický přehled o osobách, které trvale opustily zemi nebo se do ní 
vrátily v období od 1. ledna do 6. listopadu 1989. 

D113 | 1989,7. listopad, Berlín 167 
Náměstek ministra státní bezpečnosti NDR generálporučík Neiber 
ministrovi Mielkemu. Průvodní dopis k návrhu na změnu pravidel pro 
trvalé výjezdy občanů NDR, aby se ukončila praxe cestovat do Spolkové 
republiky oklikou přes Československo. 

Dl 14 | 1989,8. listopad, Praha. 168 
Federální ministerstvo zahraničních věcí zastupitelským úřadům ČSSR. 
Souhrnná informace odboru informace a dokumentace o hromadné 
emigraci občanů NDR do Spolkové republiky přes Československu po 
zrušení omezovacích procedur 3.11.1989. 

Dl 15 | 1989,8. listopad, Praha 169 
Velvyslanectví SRN ministerstvu zahraničí v Bonnu. Organizace výjezdů 
Němců z NDR do Spolkové republiky a situace na velvyslanectví. 

Dl 16 | 1989,8. listopad, Praha 171 
Velvyslanec NDR Ziebart ministerstvu zahraničních věcí v Berlíně. 
Tlumočí žádost vlády ČSSR a vedení KSČ, aby se výjezdy občanů NDR do 
Spolkové republiky odbývaly přímo z území NDR. 

Dl 17 | 1989,8. listopad, Praha 172 
Informace ústředního výboru KSČ složkám aparátu KSČ k situaci v NDR. 

Obsah | 19 



Dl 18 | 1989,9. listopad, Praha 174 

Velvyslanectví SRN ministerstvu zahranič! v Bonnu. Zpráva o vlně volných 
výjezdů občanů NDR z Československa do Spolkové republiky po 

3. listopadu 1989. 

Dl 19 | 1989,9. listopad, Berlin 176 

Z přepisu magnetofonového záznamu o jednání 10. zasedání ústředního 
výboru SED. Informace generálního tajemníka ÚV SED Krenze o zásadách 
pro cesty občanů NDR do zahraničí, schválených politbyrem ústředního 
výboru. 

D120 | 1989,9. listopad, Praha 178 
Souhrnná informace ústředního výboru KSČ složkám aparátu KSČ 
o emigraci občanů NDR do Spolkové republiky přes území ČSSR ve dnech 
1.-8.11.1989. 

Dl 21 | 1989,10. listopad, Bonn. 179 
Rada-vyslanec velvyslanectví ČSSR Kramár ministerstvu zahraničí v Praze. 
Referuje o reakci představitelů SRN na otevření hranic NDR do Západního 
Berlína a Spolkové republiky. 

Dl 22 | 1989,10. listopad, Berlín (Západ) 180 
Náčelník Vojenské mise ČSSR v Západním Berlíně Sochor ministerstvu 
zahraničí v Praze o situaci po otevření Berlínské zdi v noci z 9. na 
10. listopadu 1989. 

Dl 23 | 1989,10. listopad, Berlín 181 
Velvyslanec ČSSR v NDR Langer ministerstvu zahraničí v Praze o situaci 
po otevření hranic NDR v Berlíně a se Spolkovou republikou. 

Dl 24 | 1989,10. listopad, Praha 181 
Sdělení tiskového mluvčího Federálního ministerstva vnitra ČSSR o počtu 
občanů NDR, kteří vycestovali z Československa do SRN ve dnech 
4.-10.11.1989. 

Dl 25 I 1989,13. listopad, Berlín (Západ) 182 
Náčelník Vojenské mise ČSSR v Západním Berlíně Sochor ministerstvu 
zahraničí v Praze. Referuje, jak politické kruhy Západního Berlína hodnotí 
události v NDR. 

Dl 26 | 1989,13. listopad, Bonn 183 
Velvyslanectví ČSSR ministerstvu zahraničí v Praze. Informuje o ohlasu 
otevření hraničních přechodů do Západního Berlína a do Spolkové 
republiky a uvažuje o pravděpodobných bezprostředních důsledcích 
tohoto kroku vedení NDR. 

20 | Obsah 



Dl 27 | 1989,8. prosinec, Praha 184 
Velvyslanec SRN Huber oblastnímu řediteli ČSD Vrabcovi. Poděkování 
jménem vlády Spolkové republiky Německo Československým státním 
drahám za pomoc při vycestování občanů NDR do Spolkové republiky. 

Dl 28 | 1989,8. prosinec, Praha 185 
Velvyslanec SRN Huber místopředsedovi federálního výboru 
Československého červeného kříže Novotnému. Poděkování za pomoc 
ČsČK při péči o občany NDR, kteří hledali útočiště na velvyslanectví SRN. 

Dl 29 | 1989,20. prosinec, Praha 186 
Velvyslanec SRN Huber generálnímu řediteli Dopravního podniku 
hl. m. Prahy Slepičkovi. Poděkování pracovníkům Dopravního podniku 
jménem vlády SRN za pomoc při zvládání péče o občany NDR, kteří 
hledali útočiště na velvyslanectví SRN. 

Anotovaný seznam osob (výběr) 187 

Použitá literatura 189 

Obsah I 21 


